«de oppio»), TA «e fagli recare fuori del giardino in su lo suo palagio»; si avverte la presenza di P I 28, 6 «Cum autem volebat aliquos ex iuvenibus facere audacissimos assensiones, faciebat eis potacionem dari». — **15.** Nel passo si riproduce piuttosto fedelmente il contenuto di TA 41, 5-7 (si mantiene però l'imperfetto) «Quando coloro si svegliano <e> truovansi quivi» (A¹ A² sono privi della congiunzione: cfr. BP, p. 413), TA «molto si meravigliano, e sono molto tristi, ché si truovano fuori del paradiso. Egli se ne vanno incontante dinanzi al Veglio, credendo che sia uno grande profeta, inginocchiandosi; e egli dimand[a] onde vengono. Rispondono: “Del paradiso”; e contagli tutto quello che vi truovano entro e àno grande voglia di tornarvi» (BP, p. 413 la frettolosità della versione toscana, a petto di F XLI, 9-10 «lor content toutes les couses qu'il hi trovent. Et les autre, qe ce oent et ne avoient esté, avoient grant volonté d'aler el paraïs et avoient volonté de morir por coi il hi posent aller, et mout desiroient cel jor qu'il hi alent»). — **16-17.** Provo a segmentare la porzione considerata. L'inizio riflette TA 41, 8 «E quando lo Veglio vuole fare uccidere alcuna persona, fa tòrre quello che sia lo più vigoroso»; la conclusione TA 41, 8-9 «e fagli uccidere cui egli vuole. E coloro lo fanno volentieri, per ritornare; se scampano, ritornano a loro signore; se è preso, vuole morire, credendo ritornare al paradiso». Resta il corpo («et promittebat [...] paradisum»): sembra che il redattore abbia fuso TA 41, 10 «E quando lo Veglio vuole fare uccidere neuno uomo, egli lo prende e dice: “Va' fa' cotale cosa; e questo ti fo perché·tti voglio fare tornare al paradiso”. E li assessini vanno e fannolo molto volentieri» e P I 28, 7 «asserebat eis quod si pro eius obediencia morentur, statim reducerentur illuc, propter quod per ipsius obediencia mori desiderabant»; il nostro, in pratica, utilizzando lo stesso materiale semantico, distingue il momento virtuale della promessa paradisiaca («promittebat ei quod, si occideret... si autem caperetur...») dall'effetto reale che una simile prospettiva, in ogni caso gloriosa, produce sul fedele («et ille faciebat libenter... si evadebat... et si capiebatur...») – si dà il resto di P I 28, 7: «tunc mandabat illis quod illum aut illum virum occiderent et quod non metuerent mortis periculum, quia statim deducerentur ad gloriam; illi autem, omni periculo se exponentes, gaudebant si pro obediencia ipsius mererentur occidi, et siquid mandabat in occisione hominum perficere conabantur». — **18.** Per la chiusa si racconcia TA 41, 12 «E in questa maniera non campa niuno uomo dinanzi al Veglio de la Montagna, a cu'elli lo vuole fare; e si vi dico che più re li fanno trebuto per quella paura»; entra forse in gioco anche P I 28, 8 «Hac arte longo tempore delusit regionem illam, ob quam causam multi potentes et magni, mortis periculum metuentes, effecti sunt illi tributarii et subiecti».

29

Quomodo Alau obsedit locum ubi stabat Velius predictus, qui proprie vocabatur Alaodim, et quomodo cepit et occidit eum. Capitulum XXVIII^m.

[1] Et verum est quod in anno Domini M^oCC^oLXXVII Alau, quintus dominus omnium Tartarorum de Levante, expulit omnes istas malas gentes; et cogitavit ipsemet ipsas destruere, et misit suos ambaxiatores cum multis de gente sua ad istud virdarium: et steterunt tribus annis in obsidione illius castri ante quod ipsum haberent, nec unquam habuissent nisi per famem. [2] Tunc per famem fuit captum castellum, et fuit captus et mortuus Velius Alaodim et tota sua gens, et totus locus ille fuit destructus et funditus devastatus per gentem Alau domini omnium Tartarorum de Levante. [3] Et ex tunc numquam fuit ibi aliquis Velius, et sic finivit suum dominium et male pro eo.

1. Et] nonostante lo spazio riservato alla capolettera, il copista ha iniziato con una <e> maiuscola (la letterina guida è più simile a un tratto verticale) — **2.** domini] dominum — **3.** Marginale moderno: Finis Velii; et male pro eo] sottolineato nel ms.

F XLII [11-13]; TA 42 «Come Alau, signore de' Tarteri del Levante il distrusse»; **P I 29** «De morte eius et destructione loci illius. Capitulum 29».

1. Il segmento risulta dalla traduzione di TA 42, 1-2 «Egli è vero che 'n anni .mclxxvij. Alau, signore delli Tartari del Levante, che sa tutte queste malvagità, egli pensò fra'sse medesimo di volerlo distruggere, e mandò de' suoi baroni a questo giardino. E' stettero .iiij. anni attorno a lo castello prima che l'avessero, né mai no·ll'avrebbero avuto se no per fame» (LT «in obsidione»: cfr. F XLII, 11-12 «Il fu voir qe entor a les .m.cc.lxii. anç qe avoit qe Crist avoit nasqui, Alau, le ssire des Tartars dou Levant, qe soit toutes cestes mauveis chouse qe cest vielz faisoit, il dit a soi meesme qu'il le fara desruere. Adonc prist de sez baronç et les envoie a cest ca{u}stiaus con grant gens; et asaient le ca{u}staus bien trois anç qe ne le postrent prendre»; P I 29, 1 «Anno autem Domini .MCCLXII., Alau rex Tartarorum locum illum obsedit, volens tantum periculum de suis partibus amovere»). Il testo latino condivide con gli altri mss. la datazione errata rispetto a F (cfr. BP, p. 413); la specificazione genealogica (*quintus*) non trova riscontro a quest'altezza nella tradizione poliana: in ogni caso, nella lista dei Khan in LT I 54, 2 *Alau* figura in quarta posizione nella successione. — 2. TA 42, 3 «Alotta per fame fu preso, e fue morto lo Veglio e sua gente» è contaminato con P I 29, 1 «post annos tres cepit Senem Alaodim cum suis omnibus, quia eis victualia defecerunt, occiditque illum cum omnibus assessinis et locus ille fuit funditus dissipatus» (si rilegga la rubrica di LT); si prenda anche qui F XLII, 4 «adonc furent pris et fu ocis le Vielz, que avoit a nom Alaodin, con tute sez homes». — 3. Il redattore riprende la *clôture* narrativa di TA 42, 4 «E d' allora in qua non vi fue più Veglio neuno: i·lui [fu] finita tutta la signoria» (A² legge *se* anziché *fu* come A¹ A³: cfr. BP, p. 413); la tessera «et male pro eo» non è inedita: cfr. F XLII, 4 «en lui se fenist toute le signorie et les maus que les vielz de la montagne avoient fait jadis ansienemant». Si elimina la *transitio* del toscano: TA 42, 5 «Or lasciamo qui, e andiamo inanzi».

30

De quadam civitate vocata Sapurgam. Capitulum XXX^m.

[1] «Est quando homo discedit ab isto castello, homo equitat per pulcram planiciem et fructuosam, et durat septem dietas; et sunt ibi castella et ville, et gentes illius contracte adorant Machometum. [2] Et aliquando invenit homo in partibus illius contracte deserta de quinquaginta meliariis et de sexaginta, in quibus non invenitur aqua, ymo oportet quod homo portet aquam secum pro se et suis bestiis, quamdiu est extra desertum. [3] Et quando iam transivit desertum, invenit unam civitatem que vocatur Sapurgam; et est terra omnium arborum et omnium victualium. [4] Et sunt ibi meliores pepones de mondo et in maiori quantitate, et servant eos per totum annum per talem modum, quia incidunt eos in giro sicut cori{n}gia, vel sicut cucurbite incidi solent, et sicant eos, et efficiuntur dulces sicut mel; et de hoc faciunt magnas mercationes. [5] Sunt ibi in illa contracta aves et bestie multe et diversarum generationum. [6] Modo dicamus de Balac.

3. civitatem] civit(as) — 4. cori{n}gia] sic, *sciogliendo il titulus su <gia>* — 6. Balac] Baldach (*cassato e soppiantato*) Balac

F XLIII «Ci divide de la cité de Sapurgan»; **TA 43** «De la città Supunga»; **P I 30** «De civitate Sopurgam et terris eius. Capitulum 30^m».

1. Il materiale è recuperato da TA 43, 1-2 «Quando l'uomo si parte di questo castello, l'uomo cavalca per bel piano «e» per belle coste» (tagliato), TA «ov'è buon pasco e frutti assai e buoni» (compendiato), TA «e dura .vij. giornate» (ma F XLIII, 3 «bien .vi. jornees»), TA «E àvi ville e castella asai, e adorano Macomet» (si noti LT «quando homo... homo»). — 2. Si riproduce fedelmente TA 43, 3 «E alcuna volta

truova l'uomo diserti di .l. e di .lx., nelle quali non si truova acqua, e conviene che l'uomo la porti e per sé e per le bestie, infino che ne sono fuori»; la lezione «truova acqua» (*truovano* in A²) è ripristinata da BP, p. 414 sulla scorta degli altri testimoni (compreso LT), nonché di F XLIII, 4 «es quelz ne i se trove eive». — **3.** Il dettato di TA 43, 4-5 «Quando àe passato .vij. giornate, truova una città ch' à nnome Supunga. Ella è terra di molti alberi» è incrociato con P I 30, 3 «Post hoc pervenitur ad civitatem Sopurgam, ubi est omnium victualium copia»; sparisce anche in LT il dettaglio temporale. BP, p. 414 informa che «di molti alberi» è errore comune a tutta la famiglia, a fronte di F XLIII, 6 «Elle est ville de grant plantee de toutes couses». — **4.** Di base il redattore segue TA 43 6-7 «Quivi àe li migliori poponi del mondo e ç'n grandissima quantità» (giusto LT), TA «e fannogli seccare in tale maniera: egli gli tagliano atorno come coreggie, e fannogli seccare, e diventano più dolci che mèle. E di questo fanno grande mercatantia per la contrada» (cassato); preleva il riferimento alle *cucurbite* da P I 30, 3 «vero pepones habet habundantissime quos, per fila seu corrigias, circumquaque scindunt sicut fit de cucurbitis, quas cum desiccate fuerint ad proximas terras venales mittunt in copia maxima; acceptantur autem valde in cibum a populo, quia mellis habent dulcedinem». La stringa in LT «et servant eos per totum annum» non è garantita dai modelli (incluso F XLIII, 6 «et vos di qui hi a les meior melon do monde en grandisme quantité qu'il les font secher en ceste mainere: car il les trincent tous environ si con corioies, puis les metent au soleil et li font secher, et devienent plus douce qe mel»), ma sembra guadagnare un sapore particolare alla luce di VA XXX, 7 «egli li taiano atorno chome se fa le zuche da salvare» (si può comunque ipotizzare una menda paleografica: *servare* < *seccare*). — **5.** Il dettato della pericope si mostra più vicino a P I 30, 4 «In illa regione venaciones multe sunt bestiarum et avium» che a TA 43, 8 «E v'è cacciagioni e uccellagioni assai». — **6.** Il redattore non rinuncia alla *transitio* TA 43, 9 «O·lasciamo di questa, e diremo di Balac».

31

De civitate Balac. Capitulum XXXI^m.

[1] «Balac fuit olim una magna et nobilissima civitas plus quam sit hodie, et causa est ista, quia Tartari multa malla sibi fecerunt; et in ista civitate cepit Alexander in uxorem filiam Darii regis Persarum, sicut dicunt illi de terra illa. [2] Isti de ista civitate adorant Machometum. [3] Et usque ad istam terram durat dominium domini |33b| de Levante, et in ista civitate sunt confinia Persie que sunt intra grecum et levantem. [4] Et quando homo recedit ab ista terra, equitat bene per duas dietas et non invenit habitationem aliquam, quia homines propter timorem malarum gentium dimiserunt totam planitiem et iverunt ad fortilicias. [5] In ista via est satis de aqua; et sunt ibi aucupationes et leones multi et magni valde. [6] In omnibus istis giornatis non invenit homo aliquid ad commedendum, ymo oportet quod deferant secum victualia unde possint vivere per illas» duas dietas ipsi et eorum bestie.

F XLIV «Ci devise de la noble et grant cité de Balc»; **TA 44** «Di Balac»; **P I 31** «De civitate Balach. Capitulum 31^m».

1-2. Il dettato delle pericopi è in accordo con TA 44, 1-3 «Balac fue già una grande città e nobile più che non è oggi, ché li Tartari l'anno guasta e fatto grande danno. E in questa cittade prese Alessandro per moglie la figliuola di Dario, siccome dicono quegli di quella terra. E' adorano Maccometto». Secondo BP, p. 358 la presenza dell'avverbio *già* nell'attacco separa A² assieme al resto della tradizione da A¹ «Balac fu una grande città» (cfr. F XLIV, 2 «Balc est une noble cité et grant; et jadis fu aseç plus nobles et plus grant») – si consideri tuttavia P I 31, 1 «Balach que olim nobilis fuit et maxima». La lettera della fonte volgare è tendenzialmente rispettata, ma LT non manca di attestare qualche divergenza: amplificazioni di vario genere (p.es. quella relativa a Dario, oppure la più innocua «Isti de

ista civitate»: cfr. P I 31, 3 «Ibi adoratur abhominabilis Machometus», quindi VA XXXI, 4 «La zente della tera adorano Machometo» e F XLIV, 4 «Les gens aorent Maomet»), giri sintattici («et causa est ista»), iperboli (*nobilissima*: ma cfr. VA XXXI, 1 «Balach, che fo in antigo tempo tropo bella e granda»), sfrondamenti («multa mall»). — **3.** Il periodo riproduce, con minime variazioni, l'arco sintattico di TA 44, 4 «E sappiate che» (cassato) «fino a questa terra dura la terra del signore delli Tartari del Levante, e a questa cittate sono li confini di Persia entr[o]» (A² *entre*, A¹ *intra*, gli altri mss. *tra*: cfr. BP, p. 414), TA «creco e levante». — **4.** Il redattore prosegue con TA 44, 5 «Quando si passa questa terra» (non così LT, dove si è optato per un giro formulare già collaudato in precedenza; vale riportare F XLIV, 7 «Quant l'en s'en part de ceste cité qe je voç ai contés»), TA «l'uomo cavalca bene .xij. giornate tra levante e greco» (cassato) «che no si truova nulla abitazioni, perché gli uomini, per paura de la mala gente e degli osti, sono tutti iti a le fortezze de le montagne» (LT abbrevia); qui le giornate si riducono a *duas* – e resteranno tali – probabilmente per influenza di P I 31, 4 «itur per dietas duas»; la precisazione geografica *planitiem*, in contrasto con le fortezze montane, è verosimilmente innovazione del redattore latino (cfr. F XLIV, 7 «des jens sunt toutes fuies as montagnes en fortresce por paor des males jens et des les hostes qe mout fasoient elz domajes»; P I 31, 3 «propter latrones ac predones habitatores loci pro securitate ad montana fugerunt»). — **5.** Alla base c'è TA 44, 6 «In questa via àe acqua asai e cacciagioni e leoni»; si noti LT «leones multi et magni valde»: cfr. F XLIV, 8 «Et voç di qu'il hi a aigue aseç, venesion aseç, et des leon hi a encore»; P I 31, 4 «Ibi sunt aque multe et venaciones maxime bestiarum; ibi etiam sunt leones» (ma VA XXXI, 9 «Lì se trova aqua asai; e si nde n'è chazaxion de bestie, e trova-sse dei buò»). — **6.** TA 44, 7 «In tutte queste .xij. giornate» (il dettaglio numerico è accuratamente evitato qui) «non truovi vivande da mangiare, anzi conviene che ssi porti» è senz'altro *brevior*: completa P I 31, 5 «Oportet autem ut per dietas illas duas viatores victualia secum deferant»; il resto («unde possint vivere [...] ipsi et eorum bestie») trova parziale riscontro in F XLIV, 9 «portent la viande avec elç por lor chevaus et por lor meesme».

32

De castello Taycam. Capitulum XXXII^m.

[1] «Quando homo iam equitavit istas duas giornatas, invenit unum castellum quod vocatur Taycam, ubi est magnum forum de blado; et est pulcra contracta. [2] Et montes in circuitu sunt valde alti, et sunt toti salis. [3] Et veniunt homines per triginta giornatas a longe pro isto sale, quia est melior sal de mondo; et est ita durum quod non potest frangi nisi cum magnis pichonibus de ferro; et est ibi tantum quod totus mundus haberet satis usque ad finem seculi. [4] Recedendo inde homo equitat tres giornatas intra grecum et levantem, semper inveniando pulcra teras et pulcra habitationes, et fructus et bladum et vineas; et est contracta multum delectabilis et amena. [5] Et homines istius contracte adorant Machometum; et sunt mala gens et homicide, et stant cum ceatis ad os, quia multum bibunt libenter, quia ipsi habent multum vinum et bonum coctum. [6] In capite nichil portant, nisi quod circa caput volvunt unam cordam longam decem brachia. [7] Et sunt multum pulcri venatores et capiunt multas bestias, et de pelibus illarum bestiarum vestiunt et calciant se; et omnes sciunt parare pelles.

2. Marginale *moderno*: Ibi nascitur sal in tanta quantitate quod sup[...] toti mundo

F XLV «Ci devise de la montaigne dou sal» [2-7]; **TA 45** «De la montagna del sale» [1-8]; **P I 32** «De castro Taycam et terminis eius. Capitulum 32^m».

1. Al netto di «duas giornatas» (cfr. LT I 31, 6: il nostro si mostra attento alla coerenza semantica), si ricalca *verbatim* TA 45, 1 «Quando l'uomo à cavalcato queste .xij. giornate, trova uno castello ch'à nome

Tahican, ov'è grande mercato di biada; e è bella contrada». — **2-3.** Il redattore non si discosta dal dettato di TA 45, 2-3 «E le montagne di verso mezzodie» (LT «in circuitu» potrebbe aver anticipato qui un frammento del periodo successivo), TA «sono molto grandi, e sono tutte sale. E vegnono da la lunga .xxx. giornate per questo sale» (in corrispondenza di «da la lunga», F XLV, 3 presenta *environ* – «et tout la contree environ trointe jornee vienent por cel sal» –, omologo di «in circuitu»; così pure VA XXXII, 4 «Le contrate d'intorno», ma non P I 32, 3 «Montes habet optimi salis ad meridiem altos et maximos qui, ut dicitur, toti mundo sal preberent habundanter»), TA «perch'è lo migliore del mondo; e è sì duro che no se ne può rompere se non con grandi picconi di ferro; e è tanto che tutto il mondo n'avrebbe assai in fino a la fine del secolo». — **4.** TA 45, 4 «Partendosi di qui, l'uomo cavalca .iiij. giornate tra greco e levante, sempre trovando belle terre e belle abitazioni e frutti e biade e vigne» – tradotto alla lettera – non è risparmiato dal redattore, che ne espande il dettato *in cauda* (cfr. LT I 22, 6). — **5.** Punto di partenza è TA 45, 5-6 «E' adorano Maccomet. E' sono mala gente e micidiale: sempre stanno col bicchiere a bocca, ché molto beono volentieri, ché egli àno buono vino cotto»: qui la copia latina parrebbe pasticciata, ma almeno quel *multum* potrebbe essere suffragato da F XLV, 5 «car il ont mout bon vin cuit» (P I 32, 5 legge «habent vinum coctum optimum»). — **6.** Si segue TA 45, 7 «In capo non portano nulla, se no una corda lunga .x. palmi si volgono atorno lo capo» (cfr. F XLV, 6 «for une corde lunge .x. paume»; P I 32, 6 «longitudinis decem palmarum»); la lezione *brachia* potrebbe essere scelta traduttiva, ma non è inedita nella tradizione toscana: A³, f. 10r presenta *bra* con *titulus* (cfr. comunque LT I 34, 13). — **7.** Il periodo conclusivo è ripresa di TA 45, 8 «E' sono molto begli cacciatori e prendono bestie molte, e de le pelle si vestono e calzano; e ogni uomo sa conciare le pegli de le [bestie] che pigliano» (il complemento di specificazione è espunto: BP, p. 414 informa che A² solo legge *pelle* anziché *bestie*).

33

De civitate Scassem. Capitulum XXXIII^m.

[1] «Ultra ad tres giornatas sunt civitates et castella multa; et est ibi una civitas, que est in planicie, que vocatur Scassem, et fluvius quidam transit per medium civitatis. [2] Ibi in regione illa sunt multi porci spinosi; et quando venatores insequuntur eos cum canibus ut capiant eos, omnes sues congregantur simul et cum magno furore agitant se singuli et spinas suas, quas habent in dorso et in lateribus, iaciunt in canes [33c] et in venatores, et multos ex eis sepius vulnerant. [3] Ista gens habet linguam propriam. [4] Pastores istius contracte morantur in montibus, et in cavernis et in speluncis montium faciunt suas habitationes. [5] Postea equitat homo tres giornatas nec invenit habitationem aliquam, nec comedere nec bibere, sed oportet quod homo portet secum id unde possit vivere. [6] In fine istarum trium giornatarum invenit homo provinciam Balasciam; et ego computabo vobis quomodo sit facta.

F XLV [8-14]; TA 45 [9-12]; P I 33 «De civitate Scassen. Capitulum 33^m».

1. La pericope esordiale è desunta da TA 45, 9 «Di làe tre giornate àe cittade e castella asai, e èvi una città ch'à nome Scasem, e per lo mezzo passa uno grande fiume», ma il redattore ha letto anche P I 33, 1, «Civitas Scassen in planicie est et castra multa in montibus habet; fluvius magnus transit per medium civitatis» (cfr. F XLV, 8 «Et quant l'en a alés trois jornee, l'en treuve une cité qe est appelés Scasem, qui est au cuens; et les sien autres cités et ca{u}stiaus sunt es montagnes»). — **2.** L'attacco risulta dalla fusione di TA 45, 10 «Quivi àe porci ispinosi assai» e P I 33, 2 «In regione illa multi sues spinosi sunt»; un innesto da P – leggermente rivisto a livello espressivo – serve poi a colmare la lacuna informativa del modello toscano: «cum venatores illos cum canibus insequuntur, congregati in simul sues cum furore magno se agitant singuli et spinas suas, quas in dorso et in lateribus habent, in canes et homines iaciunt,

multosque sepius vulnerant» (*cum* diventa «et quando», ma *sues* è stavolta preferito a *porci*). — **3-4.** Di fronte alla scarsità contenutistica di TA il redattore non può che ripiegare su P I 33, 3-4 «Gens ista propriam linguam habet. Pastores patrie huius morantur in montibus, ubi in cavernis» (in endiadi con *speluncis* in LT), P «sibi habitacula faciunt». — **5.** Alla traduzione di TA 45, 11 «Poscia si cavalca tre giornate che non si truova abitazione, né bere né mangiare» è saldato – previa ‘omogeneizzazione’ (cfr. LT I 31, 6) – lo sviluppo di P I 33, 5 «ideoque cibum et potum secum deferunt viatores». — **6.** La *transitio* è naturalmente recuperata da TA 45, 12 «Di capo de le .iij. giornate si truova la provincia de Balascam, e io vi conterò com’ell’è fatta».

34

De provincia Balascia. Capitulum XXXIII^m.

[1] «Balascia est una provincia cuius gentes collunt Machometum et habent linguam per se; et est magnum regnum. [2] Et descendit rex per hereditatem, et descendit de Alexandro et de filia Darii magni regis Persarum; et omnes illi reges vocantur Zulcaranei in saracinisco, hoc est dicere in nostra lingua “Alexander”, amore magni Alexandri. [3] Et in illa provincia sive regno nascuntur lapides preciosi qui vocantur balasci, et sunt multum cari; et dicuntur balasci a Balascia, idest ab ipsa provincia sive ab illo regno, ubi inveniuntur et cavantur in montibus sicut alie vene. [4] Et est pena capitis qui extraheret de illis extra regnum illud: sunt enim omnes illi talles lapides regis, et rex mittit de illis lapidibus quos vult et quot vult ad reges et principes dono vel pro solutione tributi, et multos cambiat ad aurum et argentum. [5] Tanta est ibi copia et habundantia illorum lapidum qui, si rex permetteret fodi et extrahi de regno libere, ita efficerentur viles quod rex nichil vel modicum lucraretur, quia sunt ibi tot quod essent viles. [6] Et ibi est unus alius mons ubi cavatur et est melius arzurum de mondo; et lapides unde fit arzurum est vena de terra, et vocatur illa talis vena lapis laçul. [7] Et sunt ibi montes unde cavatur argentum. [8] Et est provincia multum frigida. [9] Ibi nascuntur equi multi et boni, et sunt valde currentes; et non portant ferros, cum sint ibi multi lapides, et ratio est propter bonos pedes et fortes quos habent et bonas ungues. [10] Et nascuntur ibi falcones valde boni et falcones lanerii. [11] Et est ibi optimum caciare et ucellare, eo quod ibi sunt venationes bestiarum et aucupationes avium plurime. [33d] [12] Locus est valde fortis pro guerra; et sunt boni archerii, et vestiunt pelles de bestiis, quia habent carastiam de pannis. [13] Et nobiles domine et magne illius provincie portant bracas de panno, in quibus sunt centum brachia de panno bambacino, et alique nonaginta et alique octuaginta; et istud faciunt ut videatur quod habeant grossas nates: inter alias autem mulieres illa reputatur gloriosior que a cingullo infra est grossior. [14] Or eamus ad aliam provinciam que vocatur Bascia.

1. Marginale *coevo* (*modulo minore*): [...]gi — **3.** Marginale *moderno*: De lapidibus qui vocantur balasci — **9.** Marginale *moderno*: Nota de equis — **13.** Marginale *moderno*: Nota de bracis mulierum ad hoc ut habeant longas nate (*cassato*) et grossas nates

F XLVI «Ci devise de la grant provence de Balascian»; **TA 46** «Di Balascam»; **P I 34** «De provincia Balascie. Capitulum 34^m».